
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539691

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2012-SEGUP
Em razão de Sentença Judicial concedida pelo Juízo da 2ª Vara 
da Fazenda de Belém nos autos do Processo nº. 0058383-
57.2012.814.0301 a autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, ADJUDICA E HOMOLOGA o LOTE 2  referente 
ao Pregão Eletrônico SRP nº. 039/2012-SEGUP, cujo objeto é: 
Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada, 
para atender a Superintendência do Sistema Penitenciário (SUSIPE) 
e o Instituto de Ensino de Segurança Pública (IESP) do Governo do 
Estado do Pará, tendo como órgão central a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará – SEGUP/PA, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital, pelo critério 
de menor preço global por lote, a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA, CNPJ 
42454330/0001-05.
LOTE 2:

Item Descrição da 
refeição

Qtd estimada 24 
meses

Valor unitário 
R$

Valor total/24 
meses  R$

4 Desjejum 1.262.160 R$ 1,65 2.082.564,00
5 Almoço 1.262.160 R$ 5,95 7.509.852,00
6 Jantar 1.262.160 R$ 5,95 7.509.852,00

VALOR GLOBAL DO LOTE PARA 24 MESES 17.102.268,00

(Dezessete milhões, cento e dois  mil e duzentos e sessenta e 
oito reais)
Belém,  13 de junho de 2013
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539730

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 539476, PUBLICADA NO DOE Nº:  
32.416  de 13/06/2013.

ONDE SE LÊ:
AVISO DE SUSPENSÃO

PPREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013-SEGUP.
O pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
informa que o Pregão Eletrônico nº 002/2013-SEGUP, cujo objeto 
é Aquisição de 01 (uma) Aeronave Multimissão tipo Avião para a 
otimização do Serviço Aeropolicial, de Bombeiros e de Defesa Civil 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no qual abertura estava marcada para o dia 14/06/2013, 
foi suspenso para alteração no edital, posteriormente será 
informada nova data de abertura de licitação.
ALAN AÍLTON DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeiro/ SEGUP
LEIA-SE:
AVISO DE SUSPENSÃO.
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL  Nº 003/2013-SEGUP.
O pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança Pública, informa 
que o Pregão Presencial Internacional nº 003/2013-SEGUP, 
cujo objeto é Aquisição de 01 (uma) Aeronave Multimissão tipo 
Avião para a otimização do Serviço Aeropolicial, de Bombeiros 
e de Defesa Civil da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará, no qual abertura estava marcada 
para o dia 14/06/2013, foi suspenso para alteração no edital, 
posteriormente será informada nova data de abertura de 
licitação.
ALAN AÍLTON DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeiro/ SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 539875

Contrato: 26-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Solução de Software para Proteção 
Completa Corporativa contra Vírus e Códigos Maliciosos.
Valor Total: 11.920,00
Data Assinatura: 12/06/2013
Vigência: 12/06/2013 a 11/06/2016
Pregão Eletrônico: 13/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
Endereço: St SCIA, 14
CEP. 71250-115 - Guará/DFComplemento: Quadra 14 , Conjunto 3 lote 1º andar
Email: comercial@fasthelp.com.br
Telefone: 6133638636 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539936
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 65/2013-CONSUP                         
BELÉM, DE 22 DE ABRIL DE 2013

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar nº 022, de 15 
de março de 1994, a fim de que os policiais civis: Investigadores, 
Escrivães, Papiloscopistas, Auxiliares Técnicos e Peritos Policiais 
que se encontram na classe “C”, observados os critérios 
alternados de Antiguidade e Merecimento, além do interstício 
de 02 anos, possam ascender a ultima classe de sua categoria 
funcional;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do curso 
de aperfeiçoamento para promoção a ultima classe-2013via 
EAD pela ACADEPOL em colaboração com a Coordenadoria de 
Ensino Complementar do IESP, e após deliberação, aprovação do 
egrégio Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 
06 de março de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso de aperfeiçoamento 
para promoção a ultima classe-2013via EAD em parceria com a 
Coordenação de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos 
previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de 06/03/2013, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 65/2013
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PROMOÇÃO ÚLTIMA 
CLASSE – Via WEB 2013 (resumo)
1 – DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.
1.     Instituições: Instituto de Ensino de Segurança do Pará e 
Polícia Civil do Estado do Pará.
2.     Supervisão: Academia de Polícia Civil do Estado do Pará
3.     Coordenação: Academia de Polícia Civil do Pará e 
Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP.
4.     Parceria: Rede Nacional de Educação à Distância da 
SENASP-MJ
5.     Endereço: Rodovia BR 316 km 13, Marituba-Pará.
6.     Período de Execução: Fevereiro a Novembro de 2013
7.      Local: Instituto de Ensino de Segurança do Pará /IESP/
ACADEPOL.
8.     Público Alvo: Policiais Civis das categorias IPC, EPC, PAP, 
PPC E ATPC, que estão na classe “C”
2 - DESENHO CURRICULAR:
CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE CURSO - PRESENCIAL 40 h/a
FILOSOFIA dos DIREITOS HUMANOS APLICADA  à ATUAÇÃO POLICIAL 60 h/a
Subtotal 100 h/a

FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA.

INVESTIGAÇÃO CRIMINAL I VIA WEB – PRÉ REQUISTO A IC2 60 h/a
INVESTIGAÇÃO CRIMINAL II VIA WEB 60 h/a
PRESERVAÇÃO DE LOCAL DE CRIME VIA EAD 60 h/a
Subtotal 180 h/a

TOTAL: 280 h/a
CATEGORIA: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E TECNOLOGIAS EM SEGURANÇA 
PÚBLICA.

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL VIA WEB 60 h/a
REDAÇÃO TÉCNICA VIA WEB 60 h/a
Subtotal 120 h/a

COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA

FILOSOFIA dos DIREITOS HUMANOS APLICADA  à ATUAÇÃO POLICIAL 60 h/a
ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE CURSO - PRESENCIAL 40 h/a
Subtotal 100 h/a

FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA.

PRESERVAÇÃO DE LOCAL DE CRIME VIA EAD 60 h/a

Subtotal 60 h/a

TOTAL: 280 h/a

CATEGORIA: PAPILOSCOPISTA DE POLÍCIA CIVIL
COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE CURSO 40 h/a
Subtotal 40 h/a

FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA.

REPRESENTAÇÃO FACIAL I -  PRÉ REQUISITO RF2 60 h/a
REPRESENTAÇÃO FACIAL II 60 h/a
PAPILOSCOPIA I – PRÉ REQUISITO PAP 2 60 h/a
PAPILOSCOPIA II 60 h/a
Subtotal 240 h/a

TOTAL: 280 h/a
CATEGORIAS: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL E PERITO 
POLICIAL
COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E TECNOLOGIAS EM 
SEGURANÇA PÚBLICA.

REDAÇÃO TÉCNICA VIA WEB 60 h/a
Subtotal 60 h/a

COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE CURSO – PRESENCIAL 40 h/a
FILOSOFIA dos DIREITOS HUMANOS APLICADA  à ATUAÇÃO POLICIAL VIA WEB 60h/a
Subtotal 100 h/a

FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA.

INVESTIGAÇÃO CRIMINAL I VIA WEB 60 h/a
PRESERVAÇÃO DE LOCAL DE CRIME 60 h/a
Subtotal 120 h/a

TOTAL: 280 h/a
2 – Pagamento Recursos Humanos.
a)     Pagamento de terceiros – Pessoa Física.

DISCRIMINAÇÃO VALOR TURMA VALOR TOTAL
Pagamento de hora aula: ....160 h/a
Especialista..R$ 40,00 R$ 40.00 04 R$ 6.400,00

Importa a presente Planilha no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e 
quatrocentos) reais.
         Cada aluno custará para a Polícia Civil do Pará: R$ 16,00 
(dezesseis)
3-  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ITEM COD. DESCRIÇÃO
Unidade Orçamentária 40101 Polícia Civil do Estado do Pará
Programa 1331 Valorização do Servidor do SESP
Ação 6335 Formação de Agentes do SESP
Elementos de Despesa 1 339036 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Elementos de Despesa 2 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de Recursos 0101 Recursos Ordinários

Dra. LIANE MARIA LIMA MARTINS
Diretor da ACADEPOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539948
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 66/2013-CONSUP                         
BELÉM, DE 22 DEABRIL DE 2013

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de qualificar e capacitar 
servidores da polícia civil para atuarem como instrutores em 
Armamento, Munição e Tiro Policial, nos cursos de formação 
inicial e continuada de policiais civis;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do curso de 
formação de instrutores de armamentos, munição e tiro policial pela 
ACADEPOL em colaboração com a Coordenadoria de Ensino Complementar 
do IESP, e após deliberação, aprovação do egrégio Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 06 de março de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso de formação de 
instrutores de armamentos, munição e tiro policial da ACADEPOL 
em parceria com a Coordenação de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos 
previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de 06/03/2013, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social


